Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE - Câmpus Pelotas

Departamento de Ensino de Graduação e Pós-graduação
Curso de Pós-graduação lato sensu em Educação

EDITAL Nº 045/2014

Dispõe sobre o processo de levantamento de docentes

interessados em atuar no Curso de Pós-graduação lato

sensu em Educação (CPGEdu).

O Chefe do Departamento de Ensino Superior, no uso de suas atribuições, informa que estarão

abertas as inscrições para o processo de cadastramento de docentes do IFSul interessados em

orientar estudantes em projetos de pesquisa obrigatórios para conclusão do curso, bem como

ministrarem disciplinas, seminários e oficinas no Curso de Pós-graduação lato sensu em

Educação do Câmpus Pelotas, NA LINHA “EDUCAÇÃO, ARTE E FILOSOFIA”.

1 REQUISITOS

1.1 Os requisitos para o cadastramento são:

a) pertencer ao quadro docente do IFSul - todos os Câmpus;

b) possuir título de Mestre ou Doutor na área de Educação, articulando Educação , Artes

e Filosofia a partir de autores como Gilles Deleuze, Felix Guattari, Michel Foucault,

JorgeLarrosa, Esther Diaz, Silvio Gallo, Tomaz Tadeu da Silva, Sandra Corazza, Friedrich

Nietzche, Baruch Spinoza, Maurice Blanchot e Marc Augé.

2 INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições deverão ser feitas de 03 a 14 de novembro de 2014. A inscrição dar-se-á

exclusivamente por e-mail para o endereço cpgedu.ifsul@gmail.com, com a expressão

“Inscrição edital professores” no campo assunto. O e-mail deve conter os seguintes dados do

candidato: nome completo, lotação, telefone de contato, endereço eletrônico e link para seu

currículo Lattes.

mailto:cpgedu.ifsul@gmail.com

Página 2 de 2

3 RESULTADOS

3.1 Os resultados serão divulgados até o dia 20 de novembro de 2014, na sala 421 B do

Câmpus Pelotas e site do Câmpus em www.pelotas.ifsul.edu.br>publicações>editais>2014. Os

professores aprovados farão parte do colegiado do curso, podendo orientar estudantes e

ministrar seminários de acordo com a necessidade do mesmo.

MAIORES INFORMAÇÕES:

Coordenação do Curso de Esp. em Educação - CPGEdu

E-mail: cpgedu@pelotas.ifsul.edu.br

Telefone: +55 (53) 2123 1159

Pelotas, 24 de outubro de 2014.

Dr.ª Jenice T. de Mello
Coordenação do CPGEdu

Dr. Daniel Arsand

Departamento de Graduação e Pós-graduação

Esp. João F. de Castro Collares
Diretor de Ensino

Me. Rafael Blank Leitzke

Diretor-geral do Câmpus Pelotas

mailto:cpgedu@pelotas.ifsul.edu.br